directionem non solum deserere, sed plane emendare faciat. Hoc dicit experientia.

### §. 7.

Ad noxios hos influxus spectant omnes potentiae organismo nostro inimicae, e validis, quas in hoc producere valent, revolutionibus cognoscendae, uti venena suo tempore et modo remedia, et remedia non suo tempore et modo venena, influxus quivis cosmici extremis gradibus appropinquantes: aestus, lux, electricitas, aqua, aërque quantitate et ubi possibile forte qualitate peccantia; porro nutrimenta in se vel respectu nutriendi incongrua; habitatio insana, occupatio mentis, animi, corporisque nimia vel nulla vel non satis varia; denique homines vivi improbi, mortui putrescentes. Omnia haec sunt totidem individuae vitae hostes acerrimi, qui hanc tollere et ad leges cosmicas iterum reducere nituntur, id factura certe, nisi Medici, boni una Physici, sagacitate ac solertia eludantur. Iuvat adhuc in specie meminisse potentiarum medicarum: hae quoque uti omnes influxus externi non penitus quidem arceantur, ne hoc exercitio destitutus organismus non satis undique roboretur, rarissime tamen et parcissime admittantur; ne iugi usu vel rectissime abusu nisum vitae reagendi obtundant, ipsam debilitent, ac una incompensabili suo in morbis auxilio spolient.

### §. 8.

Non sufficit vero noxia removisse, nisi etiam ea, quae inprimis utilia aut plane necessaria sunt, adhibeantur. Vero itaque suorum studio intentus Medicus nullam praeteribit aetatem, quin rectis eam comitetur consiliis, iterum iterumque revolvens: cetera animantia naturali instinctu scire, quod sibi prosit, quidve obsit; hominem autem soli rationi relictum, saepe autem non sufficienti pollentem

non tantum destitui sensuum ductu huiusmodi, sed plane ab his ludibrio haberi, dum amarum proficuum recusant, dulce autem venenum appetant. Ideo mox, dum prima pacta matrimonii molitur, monet virum iuxta ac mulierem, ut ei solum uniri velit in perpetuum, quem vere prae aliis diligit aut saltem diligere potest, utpote sanum, suo iudicio venustum et iucundum, probum, denique necessariis vitae provisum; quibus non solum, quoad ipsi vivunt, sed etiam post sua forte praematura fata iterum forte relinquendorum orphanorum saltem primis necessitatibus prospiciatur, ne secus dura ubique calcem premente necessitate ipsi, aut certe post ipsos superstites ingemiscere debeant: se cum vita non bonum sed iugum sortitos. Ubi autem inito Matrimonio neocopulati gaudiis sexualibus, non tamen ad poenitudinis possibilitatem usque fruentes fructum concepisse se exultant, monet gravidam, ut hoc tempore ceterorum animalium exemplo a concubitu absteat, non solum praesenti foetui, verum etiam futuris, crescente continuo abortus possibilitate, pernicioso. Ut fugiat graves quosvis affectus, praesertim iram, tristitiam et horrorem; labores maiores praecipue physicos; cibos et potus inprimis nimis artificiosos, spirituosos, et multo aromatate conditos; haec enim omnia si non decerpunt, saltem macerant fructum, quem utique non, quam miserum, nasci satius est.

### §. 9.

Positum in orbem novum incolam, futurum forte *Hominem*, cui iam cum ipso aëre in contactum venisse sat molestum, cum paucissimis, quantum fieri potest, influxibus in contactum venire permittit ideo, non diffidens Naturae, uti apud cetera animantia sic et apud hominem veris necessitatibus minime defuturæ: angvis ad instar arceat theatum et syrnpus nocituros. In genere suspirare de-

bet ubique *Medicus*, homines parum fidere Naturae; quasi vero haec nos ita plane reliquerit orphanos, ut ductu hominum in ipsis physicis functionibus egeamus. Svadet porro Matri, ut fructum suum ipsa lactet, sibi hoc modo non minus quam soboli profutura, Natura sibi fideles sicut ubique, sic et hic longa firma beataque cumulante vita; casu autem in contrario nisi forte necessitas aliam legem iubeat, severe satis iniustitiam matris non matris vindicante. Neque tamen inexorabiliter adhaeret consilio suo, imo ubi e lactatione plus detrimenti quam lucri proveniret, ipse disvadet eam, alterius, matri quantum fieri potest, analogae bonae et sanae mulieris, aut etiam vaccae, caprae etc. lacte suppleendam; at nunquam svadet ulterius protrahi lactationem, quam usque primorum dentium germinationem: hac enim indicat Natura infantem iam etiam solidioribus cibus idoneum esse. Ne autem hic ad solidiora transitus repente ingruat, iterum ipso saltu incommoda adferre valens, ideo iam prius aliis cibus progressive, matris vero lacte regressive nutriendum censet, quo sic transitus ad cibum vere non maternum fere insensibilis sit.

#### §. 10.

Ubi medicus dentes germinare videt, maiori quam unquam hactenus attentione prosequitur valetudinem infantis, probe memor in gravi hoc negotio facile errare vim vitalem, dum scilicet haec dentes quanto ocyus productura humores vitales ad caput concentrat, facile aliarum nobilissimarum eius partium praecipue cerebri functiones perturbat; ideo curat, ut affluxus humorum intra iustos cohibeatur limites; quem in finem ipsa Natura, antagonisticam alvi laxitatem producens non raro multum agit, dummodo et haec iusto maior non sit. Uti tota vita, ita praecipue in teneriori hac evolutionis aetate curat *Medicus*, ut victus, amictus et omnia alia ad vitam necessaria sint

quam simplicissima, parcissima, et strictae necessitatis limites plane non transgrediantur: quo enim pauciora hac aetate conceduntur, eo pauciores quoque erunt necessitates, et eo plura perferet evolvendus homo. Prohibet autem Medicus ante secundam dentitionem exercitio mentis, nisi forte per distractionem, accingi puerum, probe sciens hanc aetatem pro evolvendo animo adhuc imperfecto ineptam soli eius subtracto dicari debere, et hac solum via robur utriusque sperari posse, sibi olim aliisque vero bono futurum. Ideo liberum motum in libero aëre ad lubitum concedi laudat, vituperat vero vix triennes mitti ad ludos, quo ibi sedere discant in marcido corpore, vix nisi erethisticum animum circumlaturos. Altera dentitio, utpote valido iam satis contingens corpori vix eius exercet attentionem, progrediturque ludibundus, alterius existentiam vix advertens ad pubertatem uterque sexus.

### §. 11.

Gingivas superantibus caninis incipit sexus uterque in infima, hactenus indifferente, sinus regione pilos conspiciere, puer erectiones non ingratas, et hic autem et puella caloris quemdam sensum multum delectantem in imo persentire abdomine, neuter loquitur cogitative frigide de altero, et etiam non informatus suspicatur: notabile inter se intercedere discrimen, quod discrimen principio quidem rubori non raro praebet materiem; videre tamen viderique exoptat, imo serius, quin sciat cur, placere cupit, verbo pubescit. Est itaque *pubertas* summe memorabilis illa Epochæ in vita individui humani, qua partes et cum his vires sexuales evolvuntur, totaque corporis ac animi conformatio singularem plane et utrumque sexum characterisantem sortitur formam. In viro praecipue evolvitur magnis olim in mundo opponendum laboribus peccus, hoc externa amplitudine et interna conformatione

praevallet muliebri; in qua ex adverso pelvis futura olim hominis germina susceptura et futura relationum memoratarum utraque superat virilem, provido utique Naturae consilio. In viro hoc tempore incipit secretio seminis. Hoc in stadio vitae praeprimis curat, ne ulla contingat aberratio functionis sexualis. Induretur virilis adolescens, et ad gloriae studium laborisque amorem asvescat, fiet taliter, ut aberrationes sexualitatis aspernetur in verum veri philantropi solamen. Denique adolescentia est tempus, quo verus Naturae observator et cultor Medicus omnes adolescentem circumdantes monet: attento esse in vires et propensiones alumni animo, quo sic cuinam statui is aptissimus sit futurus rescire, sicque eum pro isto potissimum praeparare valeant, serio monens: non eum qui in alto, sed qui in, sibi apprime, congruo sedet subsellio, esse felicem.

§. 12.

Dum in viro succi foecundantis praesentia *evolutam praesentemque* pubertatem indicat, idem in muliere *fluxus menstruus* designat. Dum enim in hac organismus mense quovis partem sanguinis velut ab ipsius individui sustentatione superfluum, et foetus evolutioni vel infantis lactationi inpendendam eliminat, clare docet: puellam iam nunc virginem foecundationi suscipiendae esse idoneam. Quia vero fluxus hic variis obnoxius est anomalis, praesertim primae eruptionis tempore, ideo puellam hoc in puncto existentem nunquam non curat Medicus, svadens sufficientem motum corporis, praecipue in libero aëre, animum facilem, victum debitum, inspectionem denique providam; quo, si forte difficulter erumperent, aut iam fluentia adhaerent vel nimia fierent menstrua mox ipse recto suo adesse possit auxilio. Magis autem quam ipsa menstrua, attentionem Medici exercet, si felix, sin autem

infaustus *amor*, hunc evitari, aut si non potest, recte dirigi, et ubi fieri potest amato potiri urget, delusam hanc potentem adfectionem gravissimorum pro tota saepe vita scaturiginem esse minime ignorans, uti contra recte directam, vitae amoenae causam. Irritationem matricis hic quoque possibilis ob nimiam systematis nervei irritationem perniciosam praecavet sanatque.

### §. 13.

Ubi vir et dynamicam et physicam perfectionem attingit, et de statu vitae sibi prospexit, quo non tantum ipse destinationi suae nobili congrue vir, sed etiam aliis existentiam dare possit, nisi ferrea plane necessitate prohibeatur, ducat evolutam, in sociam vitae feminam: haec est intentio Naturae, hoc praeceptum experientiae, si felix esse vult. Sit tamen haec non evoluta solum, sed etiam sana animo et corpore, et quantum fieri potest perfecta, nam nonnisi hoc modo triplici: consortis, matris, et dominae officio respondebit. Si autem praevidet finem matrimonii sive ob paupertatem sive aliam immodicabilem causam obtineri non posse, absteineat, ne secus suae voluptati plures innocentes immolandi crudelitatem admittat. — Matrimonii iure non ob ipsorum generantium solum, sed et generandorum bonum citra graviditatem parce, in hac ipsa vero plane non uti monet; cum ibi utrorumque debilitatem, hic insuper et abortum facile inducere possit, qui quo saepius admittitur, eo facilior est.

### §. 14.

Sic prosequitur attentio Medici homines ad senium; cuius apud viros decrementum virium, apud mulieres hoc et emansio fluxus menstrui signum est. Reflectit hic Medicus, iam nunc iterum eam adesse aetatem, qua quidquid succorum producitur, iterum ipsi individuo sustentando

necessarium sit; omnem proin iacturam verum detrimentum adferre, cum iam nihil superflui, proin citra detrimentum erogabilis habeatur; omnem quoque excessum difficilius longe quam hactenus reparari. Sicut omnes sic et digestionis vires langvere, pauciora itaque quam hactenus, in assimilandis nutrimentis onera vi vitae esse inponenda; animum sponte sua in tristia proclivem minus seriis occupandum, gratis stimulis vini frequentius, licet parcius, utendum esse. — Sic ii, qui vi adiunctorum hominem sufficienter scrutari, sicque noxia quaeque a salutaribus debite discernere nequeunt, egent Medico, etiam sani, cuius utpote est et hominem ipsum, et universam cum qua in immediato est nexu, ac e qua omnem suam vitam non minus quam interitum, haurit, noscere, et cognitionibus suis aliis hoc in puncto-gravissimo — se inferioribus adistere. Si autem haec de statu sano valent, quanto magis valebunt